
 

 

 
 

 
               

All’Albo on line 
Sito Web 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Autorizzazione del personale docente e studenti alla partecipazione al” Programma ERASMUS+ Call 
2019  KA2 Partenariati Strategici – Settore Istruzione Scolastica KA201” Titolo: URBES: Urban Regeneration and 
Best Energy Saving for our Cities; Codice Progetto: 2019-1-IT02-KA201-063264 CUP: B55E19000140006. 
Realizzazione delle seguenti attività: 

• attività di apprendimento C3 – SHORT-TERM EXCHANGES OF GROUP per n. 7 alunni e 1 docente 

accompagnatore;  

• azione incontri transnazionali n. 2 docente. 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” che prevede per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni 

singolo intervento un Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il regolamento concernente le “istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche” Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, che 
istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport"; 
VISTA la Guida Erasmus+, versione 2017, relativa al programma dell'UE nei settori dell'istruzione, della formazione, 
della gioventù e dello sport per il periodo 2014-2020; 
VISTA la Candidatura al programma Erasmus+, azione KA2 Partenariati Strategici – Settore Istruzione Scolastica 
KA201; 
 

Ministero dell’Istruzione  

LICEO ARTISTICO “SABATINI- MENNA”    
Indirizzi: Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia-  

Sperimentale Teatro – D.M. 540/2019  
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO – SALERNO   

                   TEL: 089 224420 – 089 2580474 –  FAX 089 2582062 – 089 792894 

        COD.MECC.: SASL040008 – C.F.: 95152560652 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR  
www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it  





 

 

 
 
VISTA la nota trasmessa, a mezzo pec, dall’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
(INDIRE)  alla UNIPEGASO di Napoli avente per oggetto: “Programma ERASMUS+ Call 2019 KA2 Partenariati 
Strategici – Settore Istruzione Scolastica KA201, esito candidatura: autorizzazione - Codice progetto: 2019-1-IT02-
KA201-063264 – Titolo progetto: URBES: Urban Regeneration and Best Energy Saving for our Cities – PIC  
950338295,  acquisita al prot. N. 3879/06-14 del 05.09.2019, è stato finanziato il progetto per un totale di € 
207.548,00 per tutto il Partenariato, Ente capofila UNIPEGASO di Napoli. E’ stato finanziato il progetto per un totale 
di € 31.848,00, quale quota a carico di questo Liceo, con nota n. 24318/2019 del 30.07.2019; 
VISTA la Convenzione conclusa con l'Agenzia Nazionale INDIRE; 
VISTE le indicazioni operative del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE n. 
1303/2013; 
VISTO il Regolamento UE di esecuzione n. 821/2014 recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 
1303/2013; 
VISTA la circolare MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0011805.13-10-2016 contenente le istruzioni sugli 
adempimenti relativi agli obblighi dei beneficiari in materia di pubblicità e informazione previsti dei Regolamenti 
Europei nella gestione dei Fondi Strutturali Europei; 
VISTA la circolare MIUR prot. n.3131 del 16 marzo 2017 di richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la 
Pubblicità per la Programmazione 2014/2020; 
VISTA l’assunzione in Bilancio del progetto con decreto prot.3969 del 07/09/2019; 
VISTO il piano finanziario del Progetto Erasmus Urbes: Urban Regeneration and Best Energy Saving for our Cities “ 
Programma Erasmus+call2019 KA 2 Partenariati Strategici – Settore Istruzione Scolastica KA201 “ Convenzione n. 
2019 – 1 IT02-KA201-063264; 
VISTO che la realizzazione del progetto prevede, nel mese di maggio, l’attività d’incontro transnazionali  per docenti 
e l’attività C3 – short term exchanges of group of pupils in Grecia per l’apprendimento di studenti; 
TENUTO CONTO che le attività si svolgeranno in Grecia nel periodo dal 07 al 14 maggio 2022 comprensivo dei giorni 
di viaggio A/R Italia- Arta; 
VISTE le lettere d’invito del Paese Partner Greco – 2nd Geniki Lykeio oh Arta per gli studenti e i docenti partecipanti 
al 4^ Transnational Meeting del 28.03.2022 protocollo 3488 dell’1.04.2022: 
VISTO che sono stati individuati i docenti e gli studenti che parteciperanno all’attività di cui al punto precedente; 
VISTE le Declaretion  sottoscritte dal Dirigente Scolastico,  on the participants in the 4er Trasnational Meeting prot. 
4432 e 4434 del 05.05.2022, on the Accompanying Person prot. 4435 del 05.05.2022  e on the students prot. 4360 
del 05.05.2022; 
Tanto premesso 
 

DECRETA 
 

1. Il personale docente e gli studenti indicati di seguito sono autorizzati a partecipare al progetto Erasmus Urbes: 
Urban Regeneration and Best Energy Saving for our Cities “ Programma Erasmus+call2019 KA 2 Partenariati 
Strategici – Settore Istruzione Scolastica KA201 “ Convenzione n. 2019 – 1 IT02-KA201-063264: 
 
Azione -  Incontro Transnazionale 

NOMINATIVO  PAESE  PERIODO 

Dirigente Scolastico Dott. ssa Ester 
Andreola 

 
GRECIA/Arta – 2nd Geniki Lykeio 

 
Dal 07 maggio al 14 maggio 2022 

 
Prof.ssa Anna Maria Stabile 

 



 

 

 
 
 
 
Azione - Attività C3 – Short Term Exchanges of Group of Pupils per l’apprendimento  

QUALIFICA PAESE PERIODO 

ACCOMPAGNATORE  
 
 
 
 
 
GRECIA/Arta – 2nd Geniki Lykeio 

 
 
 
 
 
 
Dal 07 maggio al 14 maggio 2022 

 
Prof. Giuseppe Mollo 

  
STUDENTI 

 
Miriam Auletta 

 
Dayse Celentano 

 
Sara Citarella 

 
Simone Corazza 

 
Antonio D’Arienzo 

 
Chiara Ruggiero 

 
Mariasole Vicinanza 

 
2.Il Professore Mollo Giuseppe, in qualità di accompagnatore degli studenti assume l’obbligo di vigilanza sugli 
alunni previsto dalla normativa vigente in materia di viaggi d’Istruzione all’estero.  

  
3. le spese di vitto e alloggio per il periodo dal 07 al 14 maggio 2022 per n. 5 studenti e 3 docenti sono a carico del 
Liceo Artistico Sabatini Menna e saranno pagate in loco dal Dirigente Scolastico utilizzando la carta di credito 
intestata al Liceo Artistico Sabatini Menna secondo le modalità indicate nel Regolamento d’Istituto per l’utilizzo 
della carta di credito prot.  1908-VI/2 del 15.02.2022 che si consegna in copia. 
 
 
 
        

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                    Dott.ssa Ester Andreola 

     (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
                                                                                                                                                                          82/2005, s .m.i. e norme collegate, il quale 

                                                                                                                                                                              sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

a.a. 

f.c. 


		2022-05-05T15:03:57+0200




